*vocabis nomen eius Emmanuel.*<sup>1</sup> Reclamant LXX Interpretum editioni iudaei, dicentes non reperiri in hebraeo hoc vocabulum, *Virgo*, sed illud, *Puella*, quasi mulier quae aetate floret, puella dici possit, mulier vero quae omnino nuptialis thalami expers est, non item; quibus facile et celeriter respondemus. Si enim signum rei cuiuspiam stupendae et a communi hominum consuetudine alienae demonstratio est, quid erat miri si mulier una e multis, quae cum viro consuetudinem habuisset, fieret pueri mater? Quomodo etiam id quod natum esset ex carnis voluntate, vocari potuisset Emmanuel? Itaque si quod datur, id signum est, sit oportet et ipsa generatio admirabilis et stupenda. Quod si modus quo generatus est puer, fuit communis, neque dicatur signum, neque appelletur Emmanuel. Proinde quae peperit, si virgo non est, quale exstitit hoc signum? Et nisi ortus ille foret divinior quam vulgi, quomodo iam advenit Emmanuel? Quod autem nomen *puella*, proprie dicatur de virginibus, patet ex his Deuteronomii verbis: *Quod si in agro invenerit puellam desponsatam, et vim inferens concubuerit cum ea, interficietis hominem solum; et puellae nihil facietis, quia non est puellae peccatum mortis. Quia quemadmodum si quis homo insurrexerit adversus proximum suum, et occiderit ipsum: sic res haec. In campo invenit*

<sup>1</sup> Isa. VII, 14.

δίῳ εὗρεν αὐτήν· ἐδόησεν ἡ νεᾶνις, καὶ ὁ βοηθῶν οὐκ ἦν». Ἡ τοίνυν βοῶσα πρὸ τῆς φθορᾶς παρθένος ἦν, δηλονότι. Ἴσον οὖν δύναται εἰπεῖν· «ἐδόησεν ἡ παρθένος, καὶ ἐδόησεν ἡ νεᾶνις». Καὶ ἐν τῇ τρίτῃ τῶν Βασιλειῶν ἡ Σωμανίτις, ἡ συνθάλπουσα τὸν Δαβίδ, παρθένος οὖσα, καὶ ἀνδρὸς ἀπειράτος, νεᾶνις προσαγορεύεται. «Εὗρον γάρ, φησί, τὴν Ἀδισάκ, καὶ ἤνεγκαν αὐτὴν πρὸς τὸν βασιλέα, καὶ ἡ νεᾶνις καλὴ ἕως σφόδρα, καὶ ἐλειτούργει τῷ βασιλεῖ, καὶ ὁ βασιλεὺς οὐκ ἔγνω αὐτήν». Ἐκ Παρθένου τοίνυν ἁγίας ὁ Ἐμμανουήλ, τῆς εἰπούσης· «Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω»; Πρὸς ἦν ὁ ἄγγελος, ὅτι «Πνεῦμα \* Κυρίου ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ἐψίστου ἐπισιασεί σοι». Αὕτη ὑπόδικος οὐκ ἔστι τῷ περὶ καθαρισμοῦ νόμῳ. Γέγραπται γάρ ἐν τῷ Δευτερονομίῳ, ὅτι· «Φυγὴ, ἥτις ἂν σπερματισθῆ, καὶ τέκνη ἄρσεν, ἀκάθαρτος ἔσται ἐπτὰ ἡμέρας». Αὕτη δὲ ἐπειδὴ μὴ σπερματισθεῖσα ἐγένετο μήτηρ τοῦ Ἐμμανουήλ, καθαρὰ καὶ ἁγία καὶ ἀμίαντός ἐστι· καὶ μετὰ τὸ γενέσθαι μητέρα, ἔτι παρθένος διαμένουσα. Ἐπειδὴ γάρ ὁ πρῶτος Ἀδὰμ οὐ τῇ ἐξ ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς συνόδῳ παρῆλθεν εἰς γένεσιν, ἀλλ' ἐκ τῆς γῆς ἀνεπλάσθη· καὶ ὁ ἔσχατος Ἀδὰμ τὴν ἐκείνου φθορὰν ἀνακαινίζων, ἐν τῇ

\*465

\*466

*eam: clamavit puella, et non erat auxiliator.*<sup>1</sup> Itaque quae clamavit, utique ante corruptionem virgo erat. Haec igitur verba, *clamavit virgo*, idem valent atque illa, *clamavit puella*. Et in tertio Regnorum libro Sunamitis illa quae calefaciebat David, quaeque virgo erat, nec unquam virum fuerat experta, puella vocatur. *Invenerunt enim*, inquit, *Abisac, et adduxerunt eam ad regem: et puella pulchra usque valde, et ministrabat regi, et rex non cognovit eam.*<sup>2</sup> Itaque Emmanuel ex sancta Virgine exortus est, quae dixerat: *Quomodo erit mihi istud, quoniam virum non cognosco?*<sup>3</sup> Cui angelus: *Spiritus Domini superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*<sup>4</sup> Virgo haec legi purificationis \* nequaquam erat obnoxia. Scriptum est enim in Deuteronomio [Levitico]: *Mulier, quae conceperit semen, et pepererit masculum, immunda erit septem diebus.*<sup>5</sup> Haec autem, cum acta sit Emmanuelis mater sine semine, pura sanctaque et intemerata est; imo, posteaquam effecta mater est, adhuc virgo permansit. Nam, cum primus Adam non ex viri ac feminae congressu editus esset in lucem, sed ex terra conformatus;<sup>6</sup> etiam novissimus Adam corruptio-

<sup>1</sup> Deut. XXII, 25-27.

<sup>2</sup> III Reg. I, 3-4.

<sup>3</sup> Le. I, 34.

<sup>4</sup> Le. I, 35.

<sup>5</sup> Lev. XII, 2.

<sup>6</sup> Gen. II, 7.

παρθενικῇ μήτρᾳ διαπλασθὲν τὸ σῶμα ἔλαβεν· ἵνα ἐν τῷ ὁμοιώματι γένηται τῷ τῆς ἁμαρτίας διὰ σαρκός.

nem illius instauraturus,<sup>1</sup> formatum in virginali utero corpus assumpsit, ut in similitudine peccati esset per carnem.<sup>2</sup>

DE SANCTA ET ORTHODOXA FIDE<sup>3</sup>

- 434 De Incarnatione vero confitemur Dominum nostrum Iesum Christum unum ex indivisa, atque inconfusa Trinitate duas naturas, et duas energias, duasque naturales voluntates habere, et Mariam Virginem, quae eum peperit, proprie, et vere Dei matrem esse; neque posse explicari modum Incarnationis praeter hoc solum, quod ex Virgine natus est per Spiritum sanctum. PG  
30, 833

HOMILIA IN SANCTAM CHRISTI GENERATIONEM<sup>4</sup>

- 435 3. [...] Μάνθανε, ὅτι διὰ τοῦτο Θεὸς ἐν σαρκί, ἐπειδὴ ἔδει τὴν καταρθεῖσαν σάρκα ταύτην ἁγιασθῆναι, τὴν ἀσθενήσασαν ἐνδυναμωθῆναι, τὴν ἀλλοτριωθεῖσαν Θεοῦ, ταύτην οἰκειωθῆναι αὐτῷ, τὴν ἐκπεσοῦσαν τοῦ παραδείσου, ταύτην εἰς οὐρανοὺς ἀναχθῆναι. Καὶ τί τὸ ἐργαστήριον τῆς οἰκονομίας ταύτης; Παρθένου ἁγίας σῶμα. Τίνες δὲ ἀρχαὶ τῆς γεννήσεως; Πνεῦμα ἅγιον, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάζουσα. Μᾶλλον δὲ αὐτῶν ἄκουε τῶν τοῦ Εὐαγγελίου ῥημάτων· « Μνηστευθείσης γάρ, φησί, τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μαρίας τῷ Ἰωσήφ, πρὶν ἢ συνελθεῖν αὐτούς, εὗρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα ἐκ Πνεύματος ἁγίου ». Καὶ παρθένος, καὶ μεμνηστευμένη ἀνδρὶ, ἐπιτηδεῖα πρὸς τὴν PG  
31, 1464

- 435 3. [...] Deus in carne est, quia hanc carnem exsecratam oportebat sanctificari, debilem corroborari, e Deo abalienatam cum eo coniungi, delapsam a paradiso in coelos reduci. Quenam vero est huiusce dispensationis officina? Virginis sanctae corpus. Quenam autem generationis principia? Spiritus sanctus, et virtus Altissimi obumbrans. Imo potius ipsa Evangelii verba audi. *Cum enim esset, inquit, desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.*<sup>5</sup> Et virgo, et viro de- PG  
31, 1463

<sup>1</sup> I Cor. XV, 47.

<sup>2</sup> Rom. VIII, 3.

<sup>3</sup> Opus hoc in PG 31 Basilio et Gregorio Theol. tributum, est dubium (cf. *Annotationes Monachorum Caventoniensium in PG 31*, a. 1960).

<sup>4</sup> A pluribus viris doctis recentioribus opus hoc accipitur ut authenticum (cf. IOANNES GRIBOMONT OSB, *Introductio in Tomum 31 PG*, a. 1961).

<sup>5</sup> Matth. I, 18.

τῆς οἰκονομίας διακονίαν ἐκρίθη, ἵνα καὶ ἡ παρθενία τιμηθῆ, καὶ ὁ γάμος μὴ φαυλισθῆ. Ἡ παρθενία μὲν γὰρ ὡς ἐπιτηδεῖα πρὸς ἀγιασμὸν ἐξελέγη· διὰ δὲ τῆς μνηστείας αἱ ἀρχαὶ τοῦ γάμου συμπαρελήφθησαν. Ὁμοῦ δέ, ἵνα καὶ μάρτυς οἰκεῖος ἢ τῆς καθαρότητος Μαρίας ὁ Ἰωσήφ, καὶ μὴ ἔκδοτος εἶη τοῖς συκοφάνταις ὡς τὴν παρθενίαν βεβηλώσασα, μνηστῆρα εἶχε τοῦ βίου φύλακα. Ἔχω τινὰ καὶ ἄλλον λόγον εἰπεῖν οὐδὲν ἀτιμότερον τῶν εἰρημένων, ὅτι ὁ ἐπιτήδειος πρὸς τὴν ἐνανθρώπησιν τοῦ Κυρίου καιρὸς, πάλαι προωρισμένος καὶ προδιατεταγμένος πρὸ καταβολῆς κόσμου, τότε ἐνειστήκει, καθ' ὃν ἔδει τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ τὴν δύναμιν τοῦ Ὑψίστου τὴν θεοφόρον ἐκείνην συστήσασθαι σάρκα. Ἐπειδὴ δὲ ὁμότιμον τῆς καθαρότητος Μαρίας οὐκ εἶχεν ἢ κατ' ἐκείνην γενεὰ τῶν ἀνθρώπων, ὥστε ἐνέργειαν τοῦ Πνεύματος ὑποδέξασθαι, προκατείληπτο δὲ διὰ τῆς μνηστείας, ἐξελέγη ἡ μακαρία Παρθένος, οὐδὲν τῆς παρθενίας ἐκ τῆς μνηστείας παραβλαβείσης. Εἴρηται δὲ τῶν παλαιῶν τινι καὶ ἕτερος λόγος, ὅτι ὑπὲρ τοῦ λαθεῖν τὸν ἀρχοντα τοῦ αἰῶνος τούτου τὴν παρθενίαν τῆς Μαρίας ἢ τοῦ Ἰωσήφ ἐπενοήθη μνηστεία. Οἰονεὶ γὰρ μετεωρισμὸς τῷ πονηρῷ τὸ σχῆμα τῆς μνηστείας περὶ τὴν Παρθένον ἐπενοήθη πάλαι ἐπιτηροῦντι τὰς παρθένους, ἀφ' οὗ ἤκουσε τοῦ προφήτου λέγοντος· « Ἴδου ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται,

---

sponsata, habita est idonea ad huius dispensationis ministerium, ut et virginitas honori esset, et matrimonium non contemneretur. Virginitas enim ut ad sanctimoniam apta, selecta est: per desponsationem vero comprehensa sunt initia nuptiarum. Simul autem, ut et Ioseph puritatis Mariae esset testis domesticus, et ne foret calumniis obnoxia, quasi virginitatem contaminasset, sponsum habebat vitae custodem. Possum et aliam quamdam rationem proferre, nihilo his quas protulimus viliorem, quod videlicet idoneum ad Incarnationem Domini tempus olim praefinitum, et ante conditum orbem praedestinatum, tunc instaret, in quo Spiritum sanctum et Altissimi virtutem oportebat carnem illam Dei gestatricem conformare. Quoniam vero illa hominum aetas nihil puritati Mariae aequandum habebat, sic ut Spiritus sancti susciperet operationem, occupata autem iam erat per desponsationem, electa est beata Virgo, nihil ex desponsatione virginitate laesa. Allata est alia ratio a quodam ex antiquis, videlicet excogitatam fuisse Iosephi desponsationem, ut Mariae virginitas mundi huius principem lateret. Nam in Virgine adhibitus est desponsationis apparatus, quasi quaedam haesitandi occasio daretur maligno illi, qui iam pridem virgines observabat, ex quo audierat prophetam dicentem: *Ecce virgo con-*